ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CORONEL PILAR

DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE, SALVE VIDAS”!

                       Rua Francisco Letrari, 365 – Fone/Fax (54) 435-1140 – CEP 95726-000 – Coronel Pilar – RS – E-mail: camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br.

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 005, DE 09 DE OUTUBRO DE 2019.
(Autoria: Vereadora Adriana Ferreira Veronese)

 “Institui o “Jogo de Bocha” como
Esporte Oficial do Município de
Coronel Pilar.”

Art. 1º- Fica instituído o “Jogo de Bocha” como o esporte oficial do Município de Coronel Pilar.

Art. 2º- A qualidade de esporte oficial do Município conferida ao Jogo de Bocha, permite ao

Município:

§1º - Conscientizar a população sobre a necessidade de proteger este esporte em todas as

formas como base de identidade e cidadania, valorizando a herança cultural como Patrimônio

Imaterial do Povo.

§2º - Incentivar o conhecimento e a prática do Jogo de Bocha.

§3º- Possibilitar o ensino das origens do Jogo de Bocha em nosso município, por meio de

processos de educação formal e informal.

§4º- Criar um planejamento de torneios e de ações integrada.

§5º - Tutelar o Jogo de Bocha por meio de um projeto político democrático e popular;

Art. 3º- Em datas e comemorações especiais, fica autorizada a utilização do Jogo de Bocha

nas publicações do Município.

mailto:camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CORONEL PILAR

DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE, SALVE VIDAS”!

                       Rua Francisco Letrari, 365 – Fone/Fax (54) 435-1140 – CEP 95726-000 – Coronel Pilar – RS – E-mail: camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br.

Art. 4º- A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar, aos 09 dias do

mês de outubro de 2019.

Autoria da Vereadora:

Adriana Ferreira Veronese - PMDB

mailto:camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CORONEL PILAR

DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE, SALVE VIDAS”!

                       Rua Francisco Letrari, 365 – Fone/Fax (54) 435-1140 – CEP 95726-000 – Coronel Pilar – RS – E-mail: camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br.

JUSTIFICATIVA

O Jogo da Bocha é considerado um dos mais antigos do mundo, trazido ao Brasil por

descendentes de italianos. A bocha é mais que um esporte, é um patrimônio cultural.

O jogo da Bocha proporciona o desenvolvimento da autonomia, do raciocínio, do

planejamento, de técnicas e táticas de jogo, da capacidade visual, da interação, do trabalho

em equipe e da precisão.

Estimular a prática do Jogo de Bochas é recomendável para todas as pessoas.

Esta atividade esportiva deve e merece ser preservada pelo Poder Público, bem como seu

reconhecimento como Esporte Oficial do Munícipio de Coronel Pilar.

Devido a importância da matéria, solicitamos o apoio dos Nobres pares para a aprovação da

presente proposição.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar, aos 09 dias do

mês de outubro de 2019.

Autoria da Vereadora:

Adriana Ferreira Veronese - PMDB

mailto:camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br